Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 63 Miércoles, 17 de marzo de 2021 Pagina 7487

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Investigacién y Universidades

1749 Resolucion de 3 de marzo de 2021, del titular de la Direccion
General de Didlogo Social y Bienestar Laboral, por la que se
convocan los premios “"Antonio Ruiz Giménez” a las buenas
practicas en prevencion de riesgos laborales, innovacion y
fomento de la cultura preventiva, realizadas en el aifio 2020.

El articulo 5 de la Ley 31/1995, de 8 de noviembre, de Prevencién de
Riesgos Laborales, establece como objetivos de la politica de las administraciones
publicas en materia de prevencidon de riesgos laborales, el fomento de aquellas
actividades desarrolladas por los trabajadores, empresarios y sus organizaciones
representativas, en orden a la mejora de las condiciones de seguridad y salud
en el trabajo y la reduccién de los riesgos laborales, la investigacién o fomento
de nuevas formas de proteccién, y la promocién de estructuras eficaces de
prevencion.

Asi, en el afio 2009 se crearon los correspondientes galardones a las buenas
practicas en prevencion de riesgos laborales con la denominaciéon premios
“Antonio Ruiz Giménez”; en honor del que fuera Director General de Trabajo,
distinguiendo su apuesta decidida por el avance de la prevencidén de riesgos
laborales en la Regién de Murcia y su extraordinaria contribucién a la mejora de
las condiciones de trabajo en nuestro ambito territorial.

Posteriormente, a través de la Orden de 24 de enero de 2013, de la
Consejeria de Educacion, Formacién y Empleo, se establecieron las bases
reguladoras de los premios “Antonio Ruiz Giménez”, las cuales fueron modificadas
por Orden de 4 de marzo de 2014, de la Consejeria de Educacion, Universidades
y Empleo.

Y, finalmente, mediante Orden de 7 de febrero de 2020, de la Consejeria de
Empleo, Investigacion y Universidades, (BORM n.° 41, de 19 de febrero de 2020)
se han establecido unas nuevas bases reguladoras de los premios “Antonio Ruiz
Giménez” a las buenas practicas en prevencion de riesgos laborales, innovacion y
fomento de la cultura preventiva.

A través de ellos se articula el reconocimiento publico a aquellas personas
fisicas y juridicas que hayan destacado por sus actuaciones en el ambito de la
prevencion de riesgos laborales y la seguridad y la salud laboral en la Regién
de Murcia.

En su virtud, a iniciativa del Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la
Regién de Murcia, y en uso de las facultades que me confiere la Disposicidn
adicional Unica de las aludidas bases reguladoras en relacion con el articulo
19.1.b) de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen
Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad Auténoma de la Regién
de Murcia,

NPE: A-170321-1749



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 63 Miércoles, 17 de marzo de 2021 Pagina 7488

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

La presente Resolucion tiene como objeto convocar los premios “Antonio Ruiz
Giménez”, a las buenas practicas en prevencion de riesgos laborales, innovacién
y fomento de la cultura preventiva, realizadas durante el ano 2020, y destinados
a reconocer publicamente a aquellas personas fisicas y juridicas que hayan
destacado por la eficacia y operatividad de sus actuaciones en el ambito de la
prevencion de riesgos laborales, y que hayan contribuido de manera adecuada a
la implantacién de sistemas preventivos eficaces, y a la promocion y consolidacion
de la cultura preventiva en la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

Articulo 2. Ambito.

Podran concurrir a estos premios todas las empresas privadas y publicas
que hayan desarrollado actividades, estudios o trabajos de especial significacién
en el ambito de la prevencion de riesgos laborales en la Comunidad Auténoma
de la Regidn de Murcia. La solicitud podra presentarse a iniciativa propia o por
cualquier persona fisica o juridica a favor de terceros, en cuyo caso el solicitante
debe haber recabado la aceptacion previa de la empresa propuesta.

Articulo 3. Modalidades y requisitos para optar a los premios.
1. En los premios se establecen las tres modalidades siguientes:

1.2 Premio a la trayectoria o mejor actuacién en materia de prevencion de
riesgos laborales para empresas de menos de 50 trabajadores. Podran optar al
premio aquellas empresas de menos de 50 trabajadores que hayan desarrollado
actividades o proyectos que contribuyan de manera significativa a la mejora de
las condiciones de seguridad y salud en el trabajo. Estas empresas deberan tener
fijado su principal establecimiento o explotacion en la Region de Murcia o, al
menos, contar con una delegacién en la Regidn.

2.2 Premio a la trayectoria o mejor actuacion en materia de prevencién
de riesgos laborales para empresas de 50 o mas trabajadores. Podran optar al
premio aquellas empresas de 50 o mas trabajadores que hayan desarrollado
actividades o proyectos que contribuyan de manera significativa a la mejora de
las condiciones de seguridad y salud en el trabajo. Estas empresas deberan tener
fijado su principal establecimiento o explotacion en la Regiéon de Murcia o, al
menos, contar con una delegacién en la Region.

3.2 Premio especial del jurado. Podra concederse, a propuesta del propio
jurado, un premio especial para reconocer a la persona o personas, trabajadores o
trabajadoras, profesionales de la prevencion de riesgos laborales, investigadores
o equipos de investigacion, entidades publicas o privadas sin animo de lucro
o medios de comunicacién que se hayan distinguido por sus buenas practicas
en prevencion de riesgos laborales, que hayan realizado estudios o trabajos
innovadores y relevantes en materia preventiva, o que hayan contribuido de
manera especial a la divulgacién y promocién de la cultura preventiva en la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia.

2. En ningln caso se podran otorgar estos premios a aquellas personas,
empresas o entidades que hayan sido premiadas en convocatorias anteriores.

Articulo 4. Premios.

Los premios se otorgaran con caracter exclusivamente honorifico, no
generaran derecho a ningln devengo ni efecto econémico, y consistiran en la
entrega de una figura alegdrica, representativa del motivo por el que se conceden

NPE: A-170321-1749



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 63 Miércoles, 17 de marzo de 2021 Pagina 7489

estos premios, a través de un acto publico organizado por el Instituto de
Seguridad y Salud Laboral de la Regidn de Murcia.

Articulo 5. Procedimiento de concesion.

1. La concesion de los premios correspondientes a las modalidades primera y
segunda del articulo 3, estard sometida al régimen de concurrencia competitiva,
de forma que las solicitudes de cada modalidad serdn comparadas entre si en un
procedimiento selectivo Unico.

2. El premio especial del jurado no requerira necesariamente de solicitud, y
su otorgamiento sera resultado de la libre apreciacion del mismo en el ejercicio
de su autonomia.

Articulo 6. Presentacion de solicitudes.

1. Las solicitudes para las modalidades primera y segunda del articulo 3
deberdn formalizarse utilizando el formulario electrénico que figura en el Registro
de la Sede Electrénica de la Comunidad Auténoma (Cdédigo de Procedimiento
Electrénico: 5381).

2. El plazo para presentacion de solicitudes sera de 3 meses a contar desde
la entrada en vigor de la presente Resolucién.

Articulo 7. Documentacion a presentar.

La solicitud se acompafiara de una memoria descriptiva de los méritos que
alegue la empresa que se considere acreedora de estos premios. El solicitante
podrd presentar cualquier otra documentacién que considere oportuna para
reforzar los méritos descritos en la memoria, asi como para acreditar los méritos
alegados.

Articulo 8. Instruccién del procedimiento.

1. La competencia para la instruccion de los expedientes corresponde al
Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Regién de Murcia.

2. Si la documentacion recibida con la solicitud fuese defectuosa o faltase
alguno de los documentos preceptivos, se requerira al interesado para que, en
un plazo de diez dias habiles, subsane los defectos o faltas observadas, con
indicacion de que, de no hacerlo asi, se le tendra por desistido de su solicitud,
de acuerdo con lo establecido en el articulo 68.1 de la Ley en 39/2015, de 1
de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Articulo 9. Criterios objetivos para el otorgamiento de los premios en
las modalidades 1.2 y 2.2 del articulo 3.

Para el otorgamiento de los premios en las modalidades 1.2 y 2.2 del articulo
3, el jurado tendra en cuenta los siguientes criterios objetivos:

a) Caracter innovador de las actuaciones en materia de PRL.
b) Evolucidn favorable de los Indices de Siniestralidad.

c) Ausencia de accidentes mortales.

d) Ausencia de infracciones administrativas en materia de PRL.

e) Eficacia de las medidas adoptadas en la mejora de las condiciones de
seguridad y salud laboral.

f) Posibilidades de difusidn o alcance de las actuaciones de materia
preventiva.

g) Integracién de la prevencidn en el sistema de gestidén de la empresa.

NPE: A-170321-1749



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 63 Miércoles, 17 de marzo de 2021 Pagina 7490

h) Adopcién de medidas especificas en favor de la:

- Seguridad laboral vial.

- Prevencion de situaciones de acoso.

- Conciliacién de la vida laboral y familiar.

- Igualdad efectiva entre mujeres y hombres.

i) Otras actuaciones relevantes en materia preventiva.
Articulo 10. Resolucion del procedimiento.

La concesion o denegacion de estos premios, en sus distintas modalidades,
serd acordada por Orden del titular de la Consejeria con competencias en materia
de seguridad y salud laboral. Dicha Orden sera publicada en el tablén de anuncios
y en la pagina web del Instituto de Seguridad y Salud Laboral de la Regién de
Murcia en el plazo maximo de seis meses a contar desde el dia siguiente a la
fecha de finalizacion del plazo de presentacion de solicitudes.

Articulo 11. Recursos.

Contra la presente Resolucion, que pone fin a la via administrativa, podra
recurrirse potestativamente mediante recurso de reposicion ante el mismo érgano
que la dictd, de acuerdo con lo dispuesto en la seccién 3.2 del capitulo II del titulo
V de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas, o ser impugnada directamente ante el orden
jurisdiccional contencioso-administrativo, de acuerdo con lo dispuesto en los
articulos 9.1 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién
Contencioso-Administrativa.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Resolucién entraréd en vigor al dia siguiente de su publicacién en
el “Boletin Oficial de la Regidn de Murcia”.

Murcia, a 3 de marzo de 2021.—La Directora General de Didlogo Social y
Bienestar Laboral, Purificacion Cuadrupani Bosqued.

NPE: A-170321-1749 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	2741/2021	Decreto del Presidente número 29/2021, de 16 de marzo, por el que se actualizan las medidas restrictivas al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el estado de alarma para contener la propagación de infecciones
	2742/2021	Decreto del Presidente número 30/2021, de 16 de marzo, por el que se adoptan medidas de limitación de circulación de personas de carácter territorial para el municipio de Librilla, al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el qu
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	2314/2021	Orden por la que se dispone el nombramiento de un vocal del Consejo Social de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	2655/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-335/2021) de 15 de marzo de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	2597/2021	Extracto de la Resolución de 11 de marzo de 2021 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones Comerciales, Misión Comercial Virtual Bolivia, Colombia y Per
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2529/2021	Orden de 5 de marzo de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas a la creación de empresas agrarias por jóvenes agricultores en el marco PDR Región de Mur
	Consejería de Salud
	2739/2021	Orden de 16 de marzo de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se adoptan medidas restrictivas sectoriales de carácter temporal en materia de transporte de personas, para la contención del COVID-19 en la Región de Murcia.
	2740/2021	Orden de 16 de marzo de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	2311/2021	Resolución de 3 de marzo de 2021, del titular de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se convocan los premios “Antonio Ruiz Giménez” a las buenas prácticas en prevención de riesgos laborales, innovación y foment
	2309/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	2310/2021	Resolución del Secretario General de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	2312/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial año 2020 del convenio colectivo del Sector Oficinas y Despachos.
	2313/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Comisiones Obreras de la Región de Murcia.
	2315/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Ingredientes Naturales Seleccionados, SLU. 
	2316/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo del sector Industrias Pimentoneras.
	2317/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Talasur, S.L.
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2582/2021	Levantamiento de actas previas a la ocupación. “Proyecto de trazado autovía de conexión de la autovía A7 en Santomera con la Comarca del Mar Menor. Tramo: Enlace de RM-330-enlace Santomera Sur. TT.MM. de Murcia y Santomera (T2)”.
	1754	Levantamiento de actas previas a la ocupación. “Proyecto de trazado autovía de conexión de la autovía A-7 en Santomera con la Comarca del Mar Menor. Tramo: Enlace de Zeneta con la RM-330. T.M. de Murcia”.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	2029/2021	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de Información Pública la Solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Declaración de Impacto Ambiental del anteproyecto de 
	2361/2021	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de declaración de impacto ambiental del anteproyecto de 
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala número Uno de lo Contencioso-Administrativo
	2178/2021	Procedimiento ordinario 390/2020.
	Instrucción número Siete de Murcia
	2181/2021	Juicio inmediato sobre delitos leves 22/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	2180/2021	Adopción 503/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	2296/2021	Recurso de suplicación 1.121/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	2293/2021	Seguridad Social 145/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	2295/2021	Impugnación de actos de la administración 235/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	2292/2021	Despido/ceses en general 775/2020.
	2294/2021	Seguridad Social 680/2020.
	De lo Social número Cinco de Almería
	2166/2021	Procedimiento 160/2021.
	De lo Social número Seis de Valencia
	2179/2021	Seguridad Social 915/2019.
	IV. Administración Local
	Las Torres de Cotillas
	2233/2021	Lista provisional de admitidos y excluidos para la selección de un Agente de Policía Local mediante oposición libre.
	Puerto Lumbreras
	2297/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de Puerto Lumbreras, Murcia para el ejercicio 2021. 
	San Pedro del Pinatar
	2298/2021	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado y recogida de basura, correspondiente al primer trimestre, 2.ª fase del año 2021. 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Pozo Lázaro”, Hoya del Campo (Abarán)
	1967/2021	Elevación a público de nombramiento.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-03-16T23:02:40+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



